Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

Мэр

Постановление

От 20.07.2010г.  № 268
Об утверждении Положения о

порядке и сроках составления

проекта районного бюджета и порядке

работы над документами и материалами

представляемыми в районную Думу

Усть-Удинского района одновременно

с проектом районного бюджета

         В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 4,13 решения районной Думы от 31.01.2008г. № 29/4-РД «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Усть-Удинский район» (в редакции решения районной Думы от 24.11.2009г. № 6/5-РД), руководствуясь ст. 60,61 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район», постановляю:
         1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках составления проекта районного бюджета и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в районную Думу Усть-Удинского района одновременно с проектом районного бюджета.

          2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований  Усть-Удинского района руководствоваться Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
          3. Признать утратившим силу постановление мэра района от 08.06.2009г. № 172 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта районного бюджета и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в районную Думу Усть-Удинского района одновременно с проектом районного бюджета».
Мэр Усть-Удинского района                                                                               В. М. Денисов

                                                                                Утверждено постановлением
                                                                                мэра Усть-Удинского района
                                                                                от 20.07.2010г. № 268

Положение

о порядке и сроках составления проекта районного бюджета и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в районную Думу Усть-Удинского района одновременно с проектом районного бюджета

       1. Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год (далее проект районного бюджета) и определяет механизм работы над документами и материалами, представляемыми в районную Думу Усть-Удинского района одновременно с проектом районного бюджета (далее - Положение).
       2. В целях настоящего Положения под плановым периодом понимается два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

       3. Финансовое управление администрации района организует непосредственное составление и составляет проект районного бюджета, в том числе:

        - устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета;

        - разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики Усть-Удинского района;

         - формирует исходные данные для расчетов размеров межбюджетных трансфертов;

          - разрабатывает проект программ районных муниципальных внутренних  (внешних) заимствований, районных муниципальных гарантий;

          - осуществляет оценку ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый год, в том числе совместно с главными администраторами доходов и главными администраторами источников финансирования дефицита районного бюджета подготавливает прогноз по статьям бюджетной классификации доходов районного бюджета и источникам финансирования районного бюджета;

          - разрабатывает проект среднесрочного финансового плана Усть-Удинского района;

           - составляет и представляет в администрацию района проект районного бюджета на очередной финансовый год, а также подготавливает документы и материалы, представляемые в районную Думу одновременно с проектом районного бюджета.
          4. Экономический отдел:

           - разрабатывает прогноз социально-экономического развития Усть-Удинского района на очередной финансовый год и плановый период;

            - направляет в органы местного самоуправления муниципальных образований Усть-Удинского района систему показателей прогноза социально-экономического развития Усть-Удинского района, индексы- дефляторы роста цен на очередной финансовый год и плановый период на основе сценарных условий социально-экономического развития Иркутской области;
              - представляет в финансовое управление администрации района:

              а) прогноз социально-экономического развития экономики Усть-Удинского района с отражением варианта, используемого для составления проекта районного бюджета;
               б) предварительные итоги социально-экономического развития Усть-Удинского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития района на текущий финансовый год;

               в) перечень долгосрочных целевых программ Усть-Удинского района, утвержденных в установленном порядке и предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году;

                г) перечень проектов долгосрочных целевых программ Усть-Удинского района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году;

                д) реестр утвержденных ведомственных целевых программ Усть-Удинского района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году;

                е) перечень проектов ведомственных целевых программ Усть-Удинского района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году.

             5 Главные распорядители средств районного бюджета:

             5.1. Представляют в экономический отдел:

             - показатели прогноза социально-экономического развития отраслей и сфер экономики Усть-Удинского района на очередной финансовый год и плановый период по курируемым направлениям в соответствии с формами и порядком, установленными экономическим отделом;

              - предложения по разработке и принятию ведомственных целевых программ Усть-Удинского района;

               - свод показателей проектов муниципальных заданий.
              5.2. Представляют в финансовое управление администрации района:

              - реестр расходных обязательств главных распорядителей средств районного бюджета;
              - объемы планируемых бюджетных ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам с их обоснованием в разрезе ведомственной структуры расходов районного бюджета и детализацией по статьям операций сектора государственного управления на очередной финансовый год и плановый период;

              - в пределах своей компетенции предложения по оптимизации состава расходных обязательств района и объемов бюджетных  ассигнований, необходимых для их исполнения, включая предложения об отмене действия или принятия нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства Усть-Удинского района;

  - свод показателей проектов муниципальных заданий для подведомственных получателей средств районного бюджета, согласованным с экономическим отделом администрации района;
              - объем субвенции на финансирование осуществления отдельных муниципальных полномочий, передаваемых органом местного самоуправления муниципальных образований Усть-Удинского района с необходимыми расчетами и обоснованиями на очередной финансовый год и плановый период;

              - утвержденные ведомственные целевые программы Усть-Удинского района, предлагаемые к финансированию в очередном финансовом году;
              - предложения в текстовую часть проекта районного бюджета на очередной финансовый год, содержащие формулировки статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев, оформленные в установленном законодательством  порядке.

              6. Главные администраторы доходов районного и местных  бюджетов представляют в финансовое управление администрации Усть-Удинского района следующие сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана Усть-Удинского района и проекта районного бюджета по администрируемым доходам в разрезе кодов бюджетной классификации:

                - прогноз налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов;

                - пояснительная записка к прогнозу с обоснованием параметров прогноза.

               7. Главные администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета представляют в финансовое управление района прогноз по источникам финансирования дефицита районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

               8. Органы местного самоуправления Усть-Удинского района в соответствии с установленной уставом муниципального образования компетенцией представляют:

               - в экономический отдел администрации района:

               а)  итоги социально-экономического развития муниципальных образований района за отчетный период;

               б) оценку социально-экономического развития муниципальных образований в текущем году;

               в) прогноз социально-экономического развития муниципальных образований района на очередной финансовый год и плановый период.
               -   в финансовое управление администрации района:

               а) оценку ожидаемого исполнения по доходам муниципальных образований Усть-Удинского района на текущий финансовый год и прогноз доходов на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
              б) прогноз расходов муниципальных образований на очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов и детализацией по статьям операций сектора государственного управления, относящимся к расходам бюджетов;

              в) расчет верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.
              9. Заместитель мэра района (Никитин М.А.) представляет в финансовое управление администрации района:

              - перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности, утвержденный в установленном порядке;

              - информацию о сметной стоимости строительно-монтажных работ по каждому объекту в текущих ценах и остатки сметной стоимости строительно-монтажных работ с учетом ожидаемого выполнения на 1 января очередного финансового года.

             10. С целью подготовки проекта районного бюджета, необходимых материалов и документов к нему:

              - руководителям организаций, расположенных на территории Усть-Удинского района, представлять по запросу экономического отдела и финансового управления администрации района основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организации;

              - территориальному органу федеральной службы государственной статистики по Усть-Удинскому району обеспечить представление в установленном порядке официальной статистической информации, необходимой для составления проекта районного бюджета.

               11. Представление сведений, необходимых для составления проекта районного бюджета, а также работа над документами и материалами, представляемыми в районную Думу Усть-Удинского района одновременно с проектом районного бюджета, осуществляется в сроки, установленные планом-графиком согласно приложения 2 к настоящему Положению.

Начальник финансового управления

администрации Усть-Удинского района                                                    Л.М.Милентьева